
Proposta Numero: DEL-2550-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Acquisizione prezzi di riferimento per la fornitura di “ausili per test fisici e biochimici” di
cui all’elenco 2 b dell’allegato 5 DPCM 12 gennaio 2017

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

- Con  deliberazione  D.G.  n.  119/2022  è  stato  rinnovato  il  protocollo  d’intesa  stipulato  con  le
associazioni di categoria Assortopedia e FIOTO, ed integrato il tariffario aziendale dell’assistenza
protesica, ai sensi del suddetto deliberato;

- Gli  ausili  per  test  fisici  e  biochimici  non  sono  stati  inclusi  nel  protocollo  d’intesa  di  cui  alla
deliberazione succitata;

- Ai sensi del comma 2 dell’art. 3 allegato 12: “Modalità di erogazione delle prestazioni di assistenza
protesica” DPCM 12 gennaio 2017, “…per l’erogazione dei dispositivi di serie inclusi negli elenchi 2a
e 2b di cui al nomenclatore allegato 5 per la determinazione dei relativi prezzi di acquisto le Regioni
e  le  Aziende  Sanitarie  Locali  stipulano  contratti  con  i  fornitori  aggiudicatari  delle  procedure
pubbliche di acquisto espletate secondo la normativa vigente…”, il Dipartimento delle Cure Primarie
e Integrazione Socio Sanitaria, nelle more della predisposizione delle procedure di gara regionali, ha
esperito una indagine di mercato, mediante piattaforma E-procurement Empulia, indirizzata a tutti i
fornitori iscritti nelle categorie merceologiche di pertinenza, finalizzata alla determinazione di un
prezzo di fornitura per il seguente ausilio: “Misuratore di pressione” codice iso 04.24.09.003;

- I suddetti ausili sono prescrivibili a pazienti invalidi; 
ACQUISITE tutte le schede tecniche proposte dai fornitori partecipanti alla procedura;

CONSIDERATO  che  sono  pervenute  n.  4  offerte  secondo  il  seguente  ordine  d’arrivo:  1.  Medilcom;  2.
Tecnologie Assistive; 3. F.A.S.E.; 4. Sapio;

VISTE le offerte economiche proposte;

PRESO ATTO che:

- il DPCM 12 gennaio 2017 non indica caratteristiche;
- detti ausili saranno utilizzati anche da pazienti ipovedenti;
- la ditta F.A.S.E. propone un misuratore di pressione da tavolo, digitale automatico, con display LCD

retroilluminato, con capacità di visualizzazione contemporanea della pressione sistolica, diastolica e
della  frequenza  del  battito.  Bracciale  con  chiusura  a  velcro  gonfiaggio  automatico.  Parlante  in
italiano;

RITENUTO per quanto premesso e considerato di:

- Dover procedere con urgenza all’individuazione di un prezzo di fornitura per consentire ai servizi
preposti, il rilascio delle autorizzazioni;



- Dover  proporre  quale  prezzo  di  fornitura  del  misuratore  di  pressione,  codice  iso  04.24.09.003,
quello presentato dalla ditta F.A.S.E. pari ad € 52,65

L’istruttore Assistente Amministrativo Dott.ssa Annamaria Mucedero

S.S.D. Direzione Amministrativa dei Distretti e Integrazione Socio Sanitaria il Dirigente Responsabile Dott. 
Giuseppe Leone

Dipartimento delle Cure Primarie e Integrazione Socio Sanitaria il Direttore Dr.ssa Giuseppina Ronzino

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di adottare i  prezzi  di riferimento, per la fornitura di  “ausili  per test fisici  e biochimici”:  Misuratore di
pressione,  con  le  seguenti  caratteristiche:  “digitale  automatico,  con  display  LCD  retroilluminato,  con
capacità di visualizzazione contemporanea della pressione sistolica, diastolica e della frequenza del battito.
Bracciale con chiusura a velcro gonfiaggio automatico.  Parlante in italiano”, quello proposto dalla  ditta
F.A.S.E., pari ad € 52,65 oltre Iva di legge; 

Di dare atto che i prezzi derivanti dal presente provvedimento resteranno validi sino all’aggiudicazione delle
procedure di gara da parte del soggetto aggregatore incaricato dalla Regione Puglia e saranno inseriti nel
tariffario aziendale in vigore nella Asl di Taranto;

Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Di notificare il presente provvedimento, a cura della Struttura proponente, ai Direttori dei Distretti Socio
Sanitari;

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


